PORTARIA PRESIDENCIAL N° 184, DE 20 DE JUNHO DE 2022

Nomeia Getúlio Porto Valença dos Santos para

exercer a função de Coordenador de Fiscalização.

O PRESIDENTE   DO   CONSELHO   DE   ARQUITETURA   E   URBANISMO   DE

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos arts. 8º, 150, LIII do

Regimento Interno do CAU/PE, aprovado pela DPOPE n.º 0218/2018, de 18 de junho de 2018

e nos arts. 33, 31, I, II e X e 41 da Lei 12.378/2010;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Agente Fiscal Getúlio Porto Valença dos Santos para exercer o emprego

de livre provimento e demissão de Coordenador de Fiscalização do CAU/PE, sem

cumulatividade com os encargos do emprego efetivo, considerando a data de designação o dia

20 de junho de 2022.

Art. 2º Será acrescido o percentual de 30% a remuneração do salário básico do cargo efetivo

de agente fiscal enquanto o profissional estiver no exercício do emprego de livre provimento e

demissão de Coordenador de Fiscalização, conforme disposto no Plano de Cargos, Carreira e

Remuneração (PCCR) pelo Plenário do Conselho;

Art. 3º.     Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e deve ser publicada no sítio eletrônico do

CAU/PE na Rede Mundial de Computadores (Internet), no endereço www.caupe.gov.br (art.

151, §2º do Regimento Interno).

Recife/PE, 20 de junho de 2022.

Página 1 de 1

http://www.caupe.gov.br/

A coordenação de fiscalização do departamento de fiscalização (DFI) se submete

diretamente à gerência técnica e de fiscalização (GETEC) do CAU/PE e indiretamente à gerência

geral (GERGER) deste conselho, com o objetivo de apoiá-las através das seguintes atribuições:

- Cumprir e fazer cumprir a legislação profissional vigente e as normas e ritos institucionais;

- Elaborar projetos e ações de fiscalização e submetê-los à avaliação pela gerência técnica e de

fiscalização (GETEC), e posterior aprovação pela gerência geral (GERGER);

- Elaborar o plano anual de fiscalização, submetê-lo à avaliação pela gerência técnica e de

fiscalização (GETEC), para posterior aprovação pela gerência geral (GERGER), e garantir seu

cumprimento de forma estratégica, considerando-se a otimização dos recursos humanos e

financeiros do CAU/PE;

- Elaborar e fazer cumprir procedimento operacional padrão (POP) do departamento de

fiscalização (DFI) do CAU/PE;

- Promover ações de fiscalização preventiva, como elaboração de material para orientação pública

sobre a importância da contratação somente de profissionais arquitetos(as) e urbanistas

habilitados (e suas competências), assim como de material para orientação de profissionais quanto

ao exercício legal da profissão;

- Cumprir demandas de fiscalização solicitadas pela gerência técnica e de fiscalização (GETEC);

- Coordenar ações de fiscalizações em todo o estado de pernambuco;

- Monitorar as ações de fiscalização nos escritórios do interior pernambucano;

- Monitorar e controlar o fluxo de protocolos no departamento de fiscalização (DFI);

- Apresentar relatórios de gestão da fiscalização mensais, quadrimestrais e anuais;

- Elaborar material de treinamento e informativo para novas(os) agentes fiscais;

- Assegurar a correta execução do planejamento orçamentário anual para as ações do

departamento de fiscalização do CAU/PE;

- Prestar conta da utilização dos recursos financeiros e materiais do CAU/PE;

- Assessorar na elaboração do relatório de gestão da gerência técnica e de fiscalização (GETEC);

- Assessorar os superiores em assuntos pertinenetes à fiscalização;

- Aferir o progresso mensal da fiscalização através de indicadores específicos;

ATRIBUIÇÕES DA COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO

DE FISCALIZAÇÃO (DFI) DA GERÊNCIA TÉCNICA E DE FISCALIZAÇÃO

(GETEC) DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE PERNAMBUCO

– CAU/PE

- Apresentar resultados mensais das atividades de fiscalização* através de tabletes, planilhas e

gráficos;

- Assessorar possíveis auditorias internas e externas referentes aos documetnos e/ou processos de

fiscalização;

- Atender e orientar as(os) agentes de fiscalização em suas demanadas;

- Garantir o atendimento da legislação trabalhista e de segurança do trabalho à equipe de

fiscalização;

- Convocar o departamento de fiscalização (DFI) para reuniões, treinamentos e ações, e coordená-

lo nesses eventos;

- Participar das sessões plenárias do CAU/PE quando houver demanda(s) inerentes ao

departamento de fiscalização (DFI);

- Representar o CAU/PE em ações, eventos e esferas judiciais respectivos ao departamento de

fiscalização (DFI).

* São atividades de fiscalização do departamento de fiscalização – DFI:

1- Auditoria de RRT;

2- Investigação interna de rotina (aleatória);

3- Investigação interna derivada de denúncia;

4- Investigação interna prévia de eventos ligados à arquitetura;

5- Investigação interna complementar à diligência externa ostensiva (aleatória);

6- Diligência externa ostensiva (aleatória);

7- Diligência externa em eventos ligados à arquitetura;

8- Diligência externa complementar à auditoria de RRT;

9- Diligência externa complementar à investigação de rotina (aleatória);

10- Diligência externa complementar à investigação derivada de denúncia.